quantiam populorum, pedem domi cohibent ; nec tunc egrediuntur quando major est adhibenda custodia, et publicum penitus deviandum. Ante annos circiter triginta, de Virginitate servanda edidi librum. *Epist.* xx, ad *Eustochium*, in quo necesse fuit mihi ire contra vitia, et propter instructionem virginis quam monebam, diaboli insidias patefacere. Qui sermo offendit plenarios, dum unusquisque, in se intelligens quod dicebatur, non quasi monitorem libenter audivit, sed quasi criminatorem sui operis aversatus est. Verumquam quid profuit armasse exercitum reclamantium, et vulnus conscientiae dolore monstrasse ? Liber manet, homines praerierunt. Scripsi et ad plerasque virginis ac viduas *σπουδαίοντα*, et quidquid dici poterat, in illis opusculis deploratum est ; ut aut superfluo eadem a nobis repetantur, ut nunc praetermissa plurimum noceant. Certe et beatus Cyprianus egrugium de virginitate volumen edidit, et multi alii,

tam latino sermone quam graeco, omniumque gentium litteris atque linguis, (a) praecipue in Ecclesiis *ἀγνῆ* vita laudata est. Sed hoc ad eas pertinet quae nequid elegerunt virginitatem et exhortatione indigent, ut sciunt quale sit quod eligere debeant. Nobis electa servanda sunt, et quasi inter scorpiones et colubros incedendum, ut accinctis lumbis, calcatis pedibus, et apprehensis manu baculis, iter per insidias hujus saeculi et inter venena faciamus ; ut possimus ad dulces Jordanis pervenire aquas, et terram reprobationis intrare, et ad domum Dei ascendere, ac dicere cum propheta : « Domine, dilexi decorem domus tuae, et locum habitationis gloriae tuae ; » *Ps.* xxv, 8 ; et illud : « Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini, omnibus diebus vitae meae. » *Ps.* xxvi, 7. Felix illa conscientia et beata virginitas, in cuius corde, praeter amorem Christi, qui est sapientia, castitas, patientia atque justitia, caeteraque virtutes, nullus alius

(a) Vocem *πραίοντα*, quae in Benedictini. edit. deest, ex aliis omnibus libris supplervimus. Sed statim graviore modo laborabat haec scriptura, in quibus erat *ἀγνῆς* vita, unde D. Agustinus vixit ita uti ex praecedente opinione sup. n. S. testimonio creditum. Emendamus itaque versus in Graecum littera *ἀγνῆ*, *agnῆ*, quod est *casta*, aut *caelestis*, quod nunc ab Hieronymo intendi, ex toto contextu liquet.

peuvent pas en elles-mêmes. Il faut leur dire sans détour qu'elles doivent se marier si la continence leur est une trop lourde charge, ou bien l'observer avec résolution si elles ne veulent pas se marier. C'est une chose ridicule, ou plutôt lamentable que, des chefs de maison venant à paraître en public, une jeune vierge leur suivante soit la mieux parée que la matrone elle-même, si bien qu'à force de voir cela se renouveler, on reconnaisse cette dernière à l'infériorité de sa parure. Quelques-unes recherchent des habitations isolées et solitaires, pour vivre en toute liberté, faire usage des bains, suivre tous leurs caprices, n'étant plus sous le regard d'une conscience étrangère. Nous voyons ces choses et nous les souffrons; puis, dès qu'une pièce d'or vient à briller, nous comptons cela parmi les bonnes œuvres.

20. Je ramène la fin au début, et je ne me contente pas d'avoir donné la leçon une fois. Aimez les saintes Écritures, et la sagesse vous aimera; aimez-la elle-même, et elle vous sauvera; entourez-la d'hommages, elle vous serrera sur son cœur. Voilà les bijoux que vous devez placer

versatur amor; nec ad recordationem hominis, aliquando suspirat; nec videre desiderat quem cum viderit nolit dimittere. Sanctum virginum propositum, et celestis Angelorumque familia gloriam, quarundam non bene se agentium nomen infamat. Quibus aperte dicendum est ut aut nubant si se non possunt continere, aut continentiam si nolunt nubere. Digna res risu, imo planctu, incedentibus dominis, ancilla virgo procedit ornator, ut pro nimia consuetudine quam incomptam videris dominam suspiceris. Nonnulla separata et absque arbitris quaerunt hospitia, ut vivant licentius, utantur balneis, facientque quod volunt, et deviant conscientias plurimarum. Haec videmus et patimur, et si aureus nummus affuisset, inter bona opera deputamus.

20. Finem jungo principio; nec semel monuisse contentus sum. Ama Scripturas sanctas, et amabit te sapientia; dilige eam, et servabit te; honora illam, et amplexabitur te. Haec mollia in pectore et in auribus tuis haerent. Nihil aliud noverit lingua nisi Chris-

(a) De hac et sequenti Augustini epistolis ad Hieronymum sic ipsa antea loquitur lib. 41. Retract. cap. 43. (Scripti etiam duo libros ad Hieronymum presbyterum sedentem in Bethleem, unum de Ordine animae hominis; et alterum de Sententiis Jacobi Apostoli, et aliis et. Quaeque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus; de utroque consilium sumo. Sed in illo priore quaestione quam proposui, ipse non solvi; in posteriore autem quod mihi de illa solvenda videretur, ipse non tamen; sed utrum hoc approbaret etiam ille, consilium. Rescripti autem, laetis eandem consultationem missis, sibi tamen ad respondendum otium non esse respondit. Ego vero qui usque esset in corpore, hoc libris edere nolui, ne forte responderet aliquando, et cum ipsa responsione sua potius edecentur. Ego autem delictus ad hoc edidi priorem, ut qui legit admonetur, aut non quaerere omnino quomodo detur anima nascantibus; aut certe de re obtrusivis, cum solutionem quaestionis hujus admittit, quo contraria non sit apostolus rebus, quae de originali peccato fides catholica novit in parvulis, aut regenerentur in Christo, sine dubitatione damnanda; posterius vero ad hoc, et quaestione de qua hii agitur, etiam qui nobis via est solutio ipsa assentit. Hoc opus sic incipit: Deum nostrum qui nos vocavit. (Edit. Migne.)

sur votre poitrine et suspendre à vos oreilles. Que votre langue ignore tout si ce n'est le Christ; qu'elle ne puisse rien faire entendre qui ne soit pur et saint. Ayez toujours à la bouche la douceur de votre aïeule et de votre mère: leurs exemples sont le type de la vertu.

LETTRE CXXX.

AUGUSTIN À JÉROME.

Traité sur l'origine de l'âme humaine.

Passant en revue les diverses opinions sur l'origine de l'âme, il exprime le désir de savoir quelle est celle qu'il faut embrasser, et comment on peut défendre contre l'erreur des Pélagiens celle que Jérôme insinue comme étant la sienne, dans une lettre précédente, cxxx, à savoir que chaque âme reçoit l'existence à mesure que les corps viennent au monde.

1. J'ai prié et je prie encore notre Dieu, qui nous a appelés à son royaume et à sa gloire, de faire fructifier pour nous ce que je vous écris, vénérable frère Jérôme, pour vous consulter sur une chose qui m'est inconnue. Quoique votre âge soit de beaucoup plus avancé que le mien,

tum; nihil possit sonare nisi quod sanctum est. Avia tuae tibi semper ac matris in ore dulcedo versetur: quarum imitatio forma virtutis est.

EPISTOLA (a) CXXX

AUGUSTINI AD HIERONYMUM, SIVE LIBER DE ORIGINE ANIMAE HOMINIS.

Recensens varias de animae origine sententias, cepit doceri quae potissimum tenenda sit, et quomodo adversus Pelagianorum dogma defendi possit ea quam Hieron. in superiore epistola 125 suam esse fere insinuat, « singulas animas novas nascentibus fieri. »

1. « Deum nostrum, qui nos vocavit in suum regnum et gloriam, et rogavi et rogo ut hoc quod ad te scribo, sanctae fratris Hieronymi, consensens te de his quae nescio, fructuosum esse nobis vellet (al. velit). Quanquam enim te multo quam ego sum aetate majorem, tamen etiam ipse jam senex consulo. Sed ad discernendum quod opus est, nulla mihi aetas sera videri potest; quia, et si

LETTRE CXXX.

293

vieillard déjà moi-même j'ai recours à vos conseils. Mais, pour apprendre une chose nécessaire, il n'est pas d'âge que je puisse regarder comme trop avancé; bien qu'il convienne mieux à des vieillards d'enseigner que d'apprendre, il leur convient mieux cependant d'apprendre que d'enseigner ce qu'ils ne savent pas. Parmi tant d'angoisses que me font éprouver les plus difficiles questions, rien ne m'est plus pénible que de vivre si loin de votre charité; je puis à peine vous faire parvenir mes lettres et recevoir les vôtres, non dans l'intervalle d'un grand nombre de jours ou de mois, mais dans celui même de quelques années; alors que je voudrais, si c'était possible, vous avoir toujours présent, vous parler en toute liberté. Ce n'était pas une raison néanmoins de ne pas faire ce que je devais, si je ne pouvais pas faire tout ce que j'aurais voulu.